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Lån en somalier

"Lån en menneske-bog" - sådan lød opfordringen fra Dansk Ungdoms Fællesråd i tirsdags - hvor de havde

oprettet en afdeling af deres menneskebibliotek på Christiansborg.

En HIV-smittet, en spejder, en handicappet, en ungdomshusaktivist og en fra det danske mindretal i Tyskland 
var blandt de mulige udlån. Jeg selv greb chancen og gik ned og lånte en somalier for at få en snak med ham
om fordomme, problemer og livet i Danmark.

TV2 Lorry fulgte os - så du kan se lidt billeder fra sceancenher.

Khador fortalte en masse - om at komme til Danmark som flygtning og bo i Sandholm og andre asylcentre. Om 
uvisheden, der fylder hverdagene og lediggangen, der gør folk frustrerede og syge. Han fortalte om sin egen
succes med at gå i skole og lære dansk samtidig med han arbejdede i en børnehave og hvordan det bare var
med til at sætte skub under dansk-kundskaberne, at bruge det nye sprog aktivt hver eneste dag.

Et af de vigtigste problemer, vi også fik lejlighed til at diskutere, var problemerne med at få en praktikplads,
når man som Khador har et navn, der ikke klinger typisk dansk. På teknisk skole i Ballerup gik Khador i en
klasse med 25 elever. Da tiden kom og de skulle finde praktikpladser var det ganske enkelt for de 15 danske 
elever i klassen. Men de 10 med udenlandske navne havde straks meget sværere ved overhovedet at blive
indkaldt til samtale. Det var meget frustrerende - især for alle dem, der var født og opvokset i Danmark og så
på sig selv som danskere. Mange af dem blev meget kede af de mange afvisninger og endte med at give op.
Khador sendte næsten 100 ansøgninger og kom til 8 samtaler før han fik en praktikplads. I dag er han
færdiguddannet IT-mand med fast arbejde.

Men problemerne ser vi jo stadig på de tekniske skoler, hvor frafaldet er alt for stort, og hvor det er de etniske
minoritetsunge, der er i overtal i statistikkerne. Khador bakkede mig op i SF's forslag om at genindføre
skolepraktikken indtil vi har fundet en måde at sikre, at alle unge får en praktikplads "ude i den rigtige verden".

Og så snakkede vi i øvrigt også om kønsroller i somaliske familier, om fordomme om dovenskab og
khat-rygning som primære kendetegn ved somalier og om betydningen af arbejde for at sikre vellykket
integration. Rigtigt spændende og udbytterigt!
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